
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

Provincia di Oristano

COMUNE DI MODOLO

Numero   73   del   03.10.2024

Bando regionale LAvoRAS, annualità 2024: indirizzi all'ufficio tecnico per 
avvio procedure.

Oggetto:

COPIA

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO, il giorno TRE del mese di OTTOBRE, alle ore 16:30 Solita 
sala delle Adunanze, si è riunita la Giunta, con la presenza dei Signori:

PMILIA GIOVANNI MARIA SINDACO

PKAMEL HASSAN OMAR ALY VICESINDACO

CSIAS MAURO ASSESSORE

CCALARESU MANUELA ASSESSORE

Totale presenti n.  2   Totale assenti n.  0  Totale in collegamento n. 2

Constatato il numero legale della seduta,  Giovanni Maria Milia, nella sua qualità di Sindaco del comune 
di Modolo, assume la Presidenza della Giunta.

Partecipa, nella sua qualità di Segretario Comunale, Dott.Ssa Emanuela Stavole,  il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.



LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATI: 

 il programma Plurifondo Lavoras istituito con la L.R. dell’11 gennaio 2018, n. 12 e rifinanziato con la 

L.R. n. 48 del 28 dicembre 2018, “Legge di stabilità 2019” e con la L.R. n. 20 del 6 dicembre 2019; 

 la Deliberazione della Giunta regionale n. 19/28 del 21.6.2022, con la quale la Giunta Regionale ha 

emanato le linee d'indirizzo per il finanziamento del Programma pluriennale LavoRAS per le annualità 

2022, 2023 e 2024, approvata in via definitiva con la D.G.R. n. 22/22 del 14.7.2022, che definisce il 

quadro finanziario di riferimento in relazione alle differenti macrotipologie di intervento previste; 

 la D.G.R. n. 17/27 del 4 maggio 2023, che ha destinato quota parte delle risorse, pari a euro 4.500.000, 

per ciascuna annualità 2023 e 2024, alla realizzazione di iniziative da attuarsi nell'ambito del Piano di 

attuazione regionale Garanzia giovani (PAR Sardegna - II Fase), a valere sul Programma LavoRAS e 

programmate con le deliberazioni sopra richiamate; 

 la Deliberazione della Giunta regionale n. 18/26 del 19.6.2024, con la quale si approva la 

riprogrammazione delle risorse degli stanziamenti a valere sul Programma Plurifondo LavoRas per 

l'anno 2024, destinando alla misura Cantieri di nuova attivazione per Annualità 2024, uno stanziamento 

pari a euro 44.500.000,00 ricadenti nel Bilancio della Regione per l'anno 2024;  

VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio Attuazione delle politiche per le PA, le imprese e gli Enti 

del Terzo Settore della R.A.S., Assessorato del lavoro, formazione professionale, cooperazione e 

sicurezza sociale N° 3299 del 04/07/2024 con la quale si approva l’Avviso pubblico ed i relativi allegati, 

per l’attuazione della Misura “Cantieri Nuova Attivazione - Annualità 2024” nell’ambito del Programma 

Plurifondo LavoRAS in favore dei Comuni della Sardegna per l’attivazione di cantieri finalizzati 

all’occupazione per disoccupati e disoccupate del territorio regionale; 

VISTO l’avviso pubblico per l’attuazione della misura “Cantieri di nuova attivazione” annualità 2024 

nell’ambito del programma Plurifondo Lavoras allegato alla sopra richiamata determinazione; 

DATO ATTO che nell’ambito di tale ripartizione risultano assegnate al comune di Modolo risorse pari a 

complessivi € 29.953,00; 

TENUTO CONTO che in base ai criteri e requisiti per l’attuazione del cantiere riportati nell’allegato 1 sopra 

richiamato è possibile, da parte dei Comuni: 

 optare per una gestione diretta del cantiere; 

 garantire l’impiego di ciascun lavoratore selezionato per un periodo minimo di 8 mesi con orario 

settimanale articolato in 30 ore per 5 giorni lavorativi; 

 nel rispetto della durata del cantiere consentita dall’Avviso, pari a 8 mesi, potranno impiegare eventuali 

somme regionali residue (a mero titolo esemplificativo: ribassi d’asta, somme derivanti da dimissioni 

del lavoratore/lavoratrice), per aumentare le ore giornaliere delle lavoratrici e dei lavoratori impiegate/i 

nel cantiere stesso; 

VISTO l’Allegato A “Catalogo” sulla base del  quale i Comuni devono predisporre le proposte progettuali 

telematiche sulla base dei settori di intervento ivi definiti; 

PRESO ATTO che fra i settori di intervento previsti nell’Allegato “A” risulta di particolare interesse per i 

programmi dell’Ente l’attivazione di un cantiere comunale relativo al Settore di intervento N° 1: 

Ambiente, compresi i litorali e le aree umide, e dissesto idrogeologico - Ambito di intervento 1.1: Progetti 

di valorizzazione e messa in sicurezza del patrimonio ambientale, incremento del patrimonio boschivo e/o 

la sistemazione di aree di particolare pregio ambientale; 

RITENUTO, per quanto sopra espresso, di poter ricorrere all’attuazione del programma di cui alle risorse in 

trattazione mediante attuazione diretta con assunzione da parte dell’ente locale;  

 ATTESO che i Comuni devono presentare le proposte progettuali esclusivamente utilizzando l’apposito 

applicativo reso disponibile dalla Regione Autonoma della Sardegna nell’ambito del Sistema Informativo 

del Lavoro e della formazione Professionale (SIL);   

VISTO il T.U.O.E.L. approvato con decreto legislativo n. 267/2000; 



ACQUISITI agli atti i pareri favorevoli di cui all’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, come 

sostituito dall’art. 3, comma 2, lett. b), del D.L. 10/10/2012, n. 174, convertito in legge 07/12/2012, n. 

213: 

        del Responsabile dell’Ufficio Tecnico, in ordine alla sola regolarità tecnica; 

        del Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità contabile 

Con votazione unanime, palesemente espressa 

CON voti UNANIMI, resi e riscontrati nei modi di legge, 

DELIBERA 

La narrativa che precede si intende espressamente richiamata e, conseguentemente: 

DI DARE MANDATO al responsabile dell’area tecnica per l’attuazione di tutti i provvedimenti di propria 

competenza necessari all’attuazione  del cantiere relativo alla Misura LavoRAS - Cantieri di nuova attivazione – 

Annualità 2024, dell’importo complessivo di € 29.953,00; 

 DI FORNIRE, a tal fine, i seguenti indirizzi operativi: 

 optare per una gestione diretta del cantiere; 

 garantire l’impiego di ciascun lavoratore selezionato per un periodo minimo di 8 mesi con orario 

settimanale articolato in 30 ore per 5 giorni lavorativi; 

 di predisporre e trasmettere una proposta progettuale relativa al Settore di intervento N° 1: Ambiente, 

compresi i litorali e le aree umide, e dissesto idrogeologico - Ambito di intervento 1.1: Progetti di 

valorizzazione e messa in sicurezza del patrimonio ambientale, incremento del patrimonio boschivo e/o 

la sistemazione di aree di particolare pregio ambientale;   

DI TRASMETTERE copia della presente ai responsabili dei servizi interessati per gli adempimenti di 

competenza; 

Con successiva e separata votazione ad esito unanime, la presente deliberazione è dichiarata immediatamente 

esecutiva ai sensi dell’articolo 134 del D.lgs 267 del 2000. 

 

 



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 73 del 03/10/2024

COMUNE DI MODOLO

Bando regionale LAvoRAS, annualità 2024: indirizzi all'ufficio tecnico per avvio procedure.

OGGETTO:

Provincia di Oristano

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  MILIA GIOVANNI MARIA F.to DOTT.SSA STAVOLE EMANUELA

FIRMATO FIRMATO

DOTT.SSA STAVOLE EMANUELA

LA SEGRETARIO COMUNALE

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 23 
del Decreto Legislativo 07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

Modolo, Lì 10/10/2024



COMUNE DI MODOLO

Bando regionale LAvoRAS, annualità 2024: indirizzi all'ufficio tecnico per avvio 
procedure.

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILEModolo, 03.10.2024

F.to Arch. Alberto MURA


